CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

Requerimento n._______________/2023.
(Deputada Danielle do Vale)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Governador da Paraíba, o

Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins e ao Diretor Superintendente do DETRAN

-PB, no sentido de viabilizar um kit de equipamentos de foto e biometria para renovação

e emissão de nova habilitação no 15° CIRETRAN - Mamanguape.

JUSTIFICATIVA

A utilização do kit de equipamentos de foto e biometria é de extrema importância

para a renovação e emissão de nova habilitação no CIRETRAN - Mamanguape por

diversos motivos.

Em primeiro lugar, esses equipamentos permitem a captura de imagens precisas e

de alta qualidade do rosto e das digitais do condutor, garantindo a segurança e a

confiabilidade do processo de emissão de habilitações. Além disso, a biometria é um

método eficiente de identificação de indivíduos, reduzindo as possibilidades de fraudes e

de emissão de habilitações para pessoas não autorizadas.

Outro benefício é a agilidade no atendimento ao público, já que as informações são

coletadas de forma rápida e eficiente, sem a necessidade de preenchimento manual de

formulários e documentos ou do deslocamento dos usuários dos serviços para a cidade de

João Pessoa – PB na sede do Detran (como atualmente, para finalizar o processo, vem

acontecendo).

Além disso, a utilização de equipamentos modernos e tecnológicos demonstra o

compromisso e a preocupação do DENTRAN – PB, com sua representação pelo

2.631

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

CIRETRAN Mamanguape em oferecer serviços de alta qualidade aos seus usuários,

seguindo as melhores práticas e padrões de atendimento.

Por fim, é importante ressaltar que a utilização de tais equipamentos de foto e

biometria estão em conformidade com a legislação vigente e as normas estabelecidas pelo

Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN), garantindo a legalidade e a

segurança do processo de emissão de habilitações.

Ciente da urgência do pleito, estou certa de que os nobres pares se posicionarão pela

sua unânime aprovação.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 14 de abril de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual